30 Quint. 4, 1,77 : *Illa uero frigida et puerilis est in scholis adfectatio, ut ipse transitus efficiat aliquam utique sententiam et huius uelut praestigiae plausum petat, ut Ouidius lasciuire in Metamorphosesin solet ; quem tamen excusare necessitas potest, res diuersissimas in speciem unius corporis colligentem : oratori uero quid est necesse surripere hanc transgressionem, et iudicem fallere qui ut ordini rerum animum intendat etiam commonendus est ?*

31 Sen. epist. 45, 7 : *Adulatio quam similis est amicitiae ! Non imitatur tantum illam sed vincit et praeterit ; apertis ac propitiis auribus recipitur et in praecordia ima descendit, eo ipso gratiosa quo laedit : doce quemadmodum hanc similitudinem possim dinoscere. Venit ad me pro amico blandus inimicus ; vitia nobis sub virtutum nomine obrepunt : temeritas sub titulo fortitudinis latet, moderatio vocatur ignavia, pro cauto timidus accipitur. In his magno periculo erramus : his certas notas inprime. Ceterum qui interrogatur an cornua habeat non est tam stultus ut frontem suam temptet, nec rursus tam ineptus aut hebes ut nesciat < nisi > tu illi subtilissima collectione persuaseris. Sic ista sine noxa decipiunt quomodo praestigiatorum acetabula et calculi, in quibus me fallacia ipsa delectat. Effice ut quomodo fiat intellegam : perdidit lusum. Idem de istis captionibus dico (quo enim nomine potius sophismata appellem ?) : nec ignorantanti nocent nec scientem iuant.*

des raisons pour lesquelles l'éthique professionnelle des prestidigitateurs leur impose, comme aujourd'hui, de ne pas révéler les secrets de leurs tours de magie.

Au terme de cette analyse, on peut conclure que *circulator* et *praestigiator* sont employés comme des métaphores négatives de l'orateur. Bien qu'ils soient synonymes, ils recouvrent cependant des domaines sémantiques un peu différents. Sur le *circulator*, la condamnation est esthétique ; dans les *praestigia* les implications sont surtout éthiques. Il est possible ici d'effleurer quelques points supplémentaires en guise de conclusion. Les *praestigia* constituent une réalité alternative inventée par les pouvoirs créateurs du *logos*. Ce sont des *verba* qui peuvent renoncer aux *res* parce qu'ils se proposent comme complètement substitutifs de la réalité. Il est clair qu'un pouvoir si grand et vraiment magique de la parole était forcément diaboliquement charmant pour un orateur. L'éthique romaine, adhérente aux *res*, ce qui historiquement s'est exprimé avec les expulsions de philosophes-prestidigitateurs de Rome, ne pouvait cependant accepter, du moins officiellement, la *vanitas* des *praestigia*. Le but officiel de l'orateur est celui d'atteindre une *veritas*, de faire que son public se rapproche de la vérité, et non de l'éloigner de ce monde. Il est intéressant de noter que, pendant l'époque chrétienne, avec la sous-estimation de la réalité du monde, ce ne sera pas seulement la rhétorique qui se trouvera entre le vrai et le faux, mais toute la réalité de ce monde, tel que nous le percevons. C'est tout à fait clair chez Zénon Veronensis³², pour qui la réalité n'est qu'une illusion ; pour atteindre le vrai, on devra attendre la fin des temps. Donc, nous avons devant nous des auteurs qui pensent que dans ce monde il y a une rhétorique vraie et une rhétorique fausse, d'autres qui pensent qu'il n'existe pas de rhétorique qui ne soit fausse, et, d'autres enfin qui pensent que le vrai n'est pas l'affaire de ce monde, mais que nous vivons tous dans un rêve, un *praestigium*.

32 Zeno 2, 1,1 1 : Videtisne iam manifeste sapientiam huius mundi non esse iustitiam et quidem nec ueram sapientiam ? *Quia fieri non potest, ut uerus sapiens non sit et iustus, iustus adaeque uerus non sit et sapiens, quia iustus esse non potest stultus neque sapiens iniustus ipsa ratione docente. Qui enim stultus est, quid sit bonum ac malum nescit nec potest quid reprobet scire, quid teneat, et ideo semper peccat, quod est iustitiae contrarium. Iustus autem ab omni peccato se abstinet, quod propterea facit, quia prauè bonique notitiam gerit, quod est utique sapientis. Vnde fit, ut numquam iustus possit esse qui stultus est neque sapiens qui fuerit iniustus. Ceterum siue iusto siue sapienti si alterum defuerit ex duobus, quod illi putauerunt, nec sapiens profecto erit ille nec iustus. Satis, ut opinor, praestigiae mundanae patuerunt.*